
 
 
 
 

1 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE N. 107 DEL 09/10/2023 OTTOBRE 2023 
 
 

PORTO DI ANCONA, 11 - 13 OTTOBRE 2023 – VISITE ALLA NAVE PALINURO 
 
 

IL PRESIDENTE, 

 
VISTA  la Legge 28 gennaio 1994 n. 84, recante il riordino della legislazione in 

materia portuale, così come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 169 
di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 
concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28 gennaio 1994, n. 84, 
in attuazione dell'art. 8, comma1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 
124", pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 
31/08/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della Legge n. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le 
Autorità di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza 
nazionale a ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, 
organizzativa, regolamentare, di bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) della L. n. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il 
Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni 
del Demanio Marittimo ricadenti nella circoscrizione territoriale di 
competenza, sulla base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, 
sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 
55 e 68 del Codice della Navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

VISTO il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante la 
nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Centrale; 

VISTO ancora l’art. 6 comma 4 lett. a) della Legge n. 84/94 ss. mm. ii. a mente 
del quale all'Autorità di Sistema Portuale sono conferiti poteri di 
ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti 
connessi alle attività e alle condizioni di igiene sul lavoro; 

VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Navigazione; 

VISTA  la comunicazione pervenuta dal Quartier Generale Marina Ancona della 
Marina Militare Italiana prot. 7896 in data 06/10/2023 (assunta al 
protocollo di questa Autorità con n. 16902 in pari data), con la quale si 
riporta la previsione dell’approdo della nave scuola “Palinuro” presso lo 
scalo marittimo di Ancona nella giornata dell’11 ottobre p.v. con sosta 
nello stesso porto sino alla data del 14 ottobre p.v.; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0017026 del  09/10/2023       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da VINCENZO GAROFALO, SALVATORE MINERVINO. 



 
 
 
 

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

TENUTO CONTO   che l’occasione dell’approdo come sopra preannunciato costituirà 
richiamo di notevoli affollamenti di persone nell’area portuale interessata, 
prevedendosi per l’occasione anche la possibilità di visite a bordo da parte 
della popolazione, associazioni, scolaresche ed altre organizzazioni 
sociali; 

VISTO a tal proposito il programma delle attività connesse al suddetto approdo, 
così come riferito con la succitata nota della Marina Militare; 

RITENUTO di dover emanare il presente provvedimento, quale disciplina finalizzata 
alla tutela della pubblica incolumità a fronte della circostanza legata 
all’approdo in argomento; 

VISTI la relazione tecnica di sicurezza, il piano sanitario, il piano di emergenza 
e le planimetrie di dettaglio predisposte da questa Autorità con riguardo 
alla predetta circostanza (ricevuto ns prot.n°17020 del 09/10/2023), con 
cui si individuano, in relazione alle criticità ravvisabili con gli affollamenti 
per la stessa circostanza prevedibili, le misure di prevenzione da adottare 
per le esigenze della pubblica incolumità, stabilendo in particolare i 
percorsi di transito e gli spazi di sicurezza che i visitatori dovranno 
rispettare, nonché i connessi apprestamenti di vigilanza, supporto e 
soccorso;  

VISTI il Decreto Legislativo 30/05/1992 n.285 recante il “Nuovo Codice della 
Strada”, di cui in particolare gli artt. 5,6 e 7, nonché le norme del 
Regolamento di esecuzione del medesimo Decreto; 

SENTITO il Segretario Generale di questa Autorità; 

RENDE NOTO CHE: 
 

 nell’occasione della prossima sosta della nave “Palinuro” della Marina Militare Italiana al 
porto di Ancona, di cui nelle premesse riportato, saranno consentite visite a bordo della 
stessa imbarcazione secondo le date e gli orari di seguito indicati: 
mercoledì 11 ottobre 2023:  
dalle ore 14.00 alle ore 16.45: visite a bordo riservate all’associazionismo; 
dalle ore 16.00 alle ore 20.00 visite a bordo aperte alla popolazione; 
giovedì 12 ottobre 2023: 
dalle ore 09.30 alle ore 12.30: visite a bordo riservate alle scolaresche; 
dalle ore 14.00 alle ore 16.00: visite a bordo riservate; 
dalle ore 16.20 alle ore 20:00: visite a bordo aperte alla popolazione; 
Venerdì 13 ottobre 2023: 
dalle ore 09.30 alle ore 11.30: visite a bordo riservate alle scolaresche; 
dalle ore 12.15 alle ore 14.00: visite a bordo riservate; 
dalle ore 14.30 alle ore 19:00: visite a bordo aperte alla popolazione; 

 

 in relazione all’evento di cui sopra, le aree interessate, la disposizione dei presidi di 
sicurezza, di primo intervento e di soccorso, la dislocazione del personale di sicurezza ed i 
percorsi pedonali che i visitatori dovranno seguire sono dettagliati nelle planimetrie 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0017026 del  09/10/2023       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da VINCENZO GAROFALO, SALVATORE MINERVINO. 



 
 
 
 

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

denominate “Tavola nominata D” e “Tavola D1” allegate alla presente Ordinanza, della 
stessa facenti parti integranti; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO,  
ORDINA 

 
Art.1 – Norme relative agli accessi, alla mobilità di mezzi e persone ed alla definizione 

degli spazi a terra 
 
In relazione all’evento legato all’approdo della nave “Palinuro” di cui in premessa, è 

stabilito quanto segue. 
 
1. dalle ore 00.01 dell’11 ottobre sino alle ore 12.00 del 13 ottobre 2023, nelle aree del 
porto di Ancona di seguito elencate e meglio evidenziate nella planimetria denominata “Schema 
divieti di sosta” allegata alla presente Ordinanza, è vietata la sosta dei veicoli:  

- piazzale del Molo Rizzo; 

- piazzale della banchina n. 1; 

- aree limitrofe ed adiacenti alla viabilità ordinaria ricompresa tra all’ex-ristorante “Trattoria 
Da Irma” ed il Molo della Lanterna; 

- area antistante l’edificio mensa Fincantieri; 
 
2. dalle ore 08.00 del 11 ottobre 2023 sino alle ore 12.00 del 14 ottobre 2023, presso 
la zona del porto storico di Ancona, è vietato il transito veicolare nel tratto ricompreso tra la 
rotatoria antistante l’ingresso dello stabilimento Fincantieri ed il Molo della Lanterna fatta 
eccezione per le seguenti categorie di veicoli: 
-  veicoli di soccorso, veicoli operativi per addetti ai servizi tecnico-nautici, mezzi del 
personale operante presso il Distaccamento Porto dei Vigili del Fuoco (tali mezzi potranno 
parcheggiare esclusivamente nei pressi delle rispettive sedi di appartenenza); 

- veicoli della Marina Militare direttamente connessi all’approdo ed alla sosta dell’unità 
navale “Palinuro”; 

-  veicoli delle autorità debitamente e preventivamente segnalati dal locale Comando della 
Marina Militare; 

-  veicoli operativi del servizio di ritiro dei rifiuti; 

-  veicoli di servizio legati a specifiche esigenze operative connesse alla circostanza 
dell’approdo della nave “Palinuro” (la lista di tali mezzi verrà consegnata al personale di 
sicurezza ai varchi doganali); 

- veicoli di servizio del personale di questo Ente impegnato nelle attività operative di 
competenza; 

- mezzi adibiti al servizio di bus navetta dedicato al trasporto dei visitatori dell’unità navale 
“Palinuro”; 

- nelle sole giornate e nelle fasce orarie precedentemente indicate, i mezzi delle 
scolaresche preventivamente autorizzati dal Comando Scuola della Marina Militare destinati alle 
visite a bordo della nave “Palinuro” e diretti verso l’apposita area di sosta posizionata all’interno 
del Molo Rizzo;  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0017026 del  09/10/2023       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da VINCENZO GAROFALO, SALVATORE MINERVINO. 



 
 
 
 

4 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

3. dalle ore 08.00 del 11 ottobre alle ore 12.00 del 14 ottobre 2023 sono sospese la 
funzionalità e la ricettività delle piazzole in via ordinaria destinate alla sosta degli automezzi 
dedicati alle operazioni di bunkeraggio presso il molo Rizzo del porto storico di Ancona. 
 

NORME RELATIVE ALLA MOBILITA’ CONNESSE AL PERSONALE DIPENDENTE DELLO 
STABILIMENTO FINCANTIERI ED AVVENTORI ESERCIZI COMMERCIALI: 

4. Gli automezzi al seguito di tutto il personale operante nello stabilimento Fincantieri sito 
nella zona nord del porto di Ancona dovranno trovare parcheggio in via esclusiva presso gli stalli 
di sosta interni allo stabilimento medesimo; in tale ottica il personale dello stabilimento avrà il 
compito di fornire opportune indicazioni in merito e di coadiuvare il corretto instradamento dei 
veicoli in ingresso dallo stabilimento.  
 

5. Il transito in ingresso ed in uscita dei veicoli dei lavoratori del suddetto stabilimento 
“Fincantieri” è ammesso esclusivamente nelle seguenti fasce orarie: 
 

- Mercoledì 11 ottobre, giovedì 12 ottobre, venerdì 13 ottobre e sabato 14 ottobre 2023: 
dalle ore 5.30 alle ore 8.00, dalle ore 13.00 alle 14.00, dalle ore 16.45 alle 17.45. 
 

6.  Il personale del predetto stabilimento Fincantieri, in collaborazione con il personale 
volontario operante per conto di questo Ente e con il personale della locale Capitaneria di Porto, 
avrà il compito di assicurare il deflusso dei veicoli in uscita dello stabilimento medesimo nella 
fascia oraria 16.45 – 17.45 delle giornate di mercoledì 11 – giovedì 12 – venerdì 13 ottobre 
2023, ciò al fine di ridurre al minimo la sovrapposizione tra tale flusso veicolare ed il flusso dei 
visitatori alla nave “Palinuro”. 

7. Nella fascia oraria 16.45 – 17.45 delle giornate di mercoledì 11 - giovedì 12 e venerdì 13 
ottobre 2023, tutti i veicoli in uscita dal predetto stabilimento Fincantieri dovranno lasciare l’area 
portuale utilizzando in via esclusiva il Varco Da Chio; non saranno consentite uscite dalla stessa 
area portuale attraverso il Varco della Repubblica. 

8. Si dispone il bocco dei transiti dei mezzi pesanti da e per lo stabilimento Fincantieri sito nella 
zona nord del porto di Ancona in corrispondenza delle seguenti giornate e fasce orarie: 

Mercoledì 11 ottobre 2023: dalle ore 12.00 alle ore 23.00; 

Giovedì 12 ottobre 2023: dalle ore 12.00 alle 23.00. 

Venerdì 13 ottobre 2023: dalle ore 12.00 alle 23.00 

 

9. Nei giorni 11-12-13 ottobre 2023 è sospeso il sistema di rilascio delle contromarche valide 
per l’accesso veicolare dei clienti degli esercizi commerciali presenti nella zona del porto storico 
di Ancona; tale utenza potrà recarsi esclusivamente a piedi presso i predetti esercizi 
commerciali, attraverso i percorsi dedicati ai pedoni. 
 

10. Nelle giornate del 12 e 13 ottobre 2023, tutti i mezzi destinati agli imbarchi a bordo delle 
unità navali con destinazione Extra Schengen e Schengen alle banchine nn. 8 e 9 del porto di 
Ancona dovranno accedere alle banchine medesime esclusivamente attraverso il varchi di 
security della Facility 2AB al fine di evitare sovrapposizioni tra i flussi veicolari diretti agli  
imbarchi medesimi ed il flusso dei visitatori alla nave “Palinuro”, con particolare riferimento 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0017026 del  09/10/2023       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da VINCENZO GAROFALO, SALVATORE MINERVINO. 



 
 
 
 

5 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

all’area antistante il predetto stabilimento Fincantieri ed al Varco V1. A tal riguardo, al fine di 
non conseguire sovrapposizioni tra i mezzi diretti all’imbarco ed i veicoli di servizio di soggetti 
istituzionali ed operatori portuali locali, presso la viabilità retrostante l’edificio già sede della 
stazione marittima, sarà consentito il solo transito di tali veicoli attraverso il varco di security V2 
con presenziamento costante del personale di vigilanza operante per conto di questo Ente. 
 

MODALITA’ DI ACCESSO DEI VISITATORI A BORDO DELL’UNITA’ NAVALE PALINURO: 

11. I partecipanti che intenderanno prendere parte alle visite guidate dell’unità navale “Palinuro” 
negli orari di visita sopra indicati potranno accedere all’area portuale esclusivamente a 
piedi, accedendo all’area interessata dall’evento esclusivamente attraverso i varchi 
pedonali Portella S. Maria e Varco della Repubblica, procedendo lungo l’apposito 
percorso pedonale contrassegnato da apposita segnaletica verticale ed orizzontale; il 
percorso di accesso che i visitatori dovranno seguire per raggiungere l’area del Molo Rizzo è 
evidenziato nella planimetria di sicurezza allegata al presente; gli stessi dovranno attenersi alle 
indicazioni del personale di assistenza presente presso i varchi di accesso. 
 

12. I mezzi delle scolaresche preventivamente autorizzati dal Comando Scuola della Marina 
Militare alle visite a bordo della nave “Palinuro” potranno essere parcheggiati esclusivamente 
nel piazzale del Molo Rizzo, lato banchina n. 4, presso gli stalli opportunamente indicati nella 
planimetria allegata alla presente Ordinanza; il loro corretto posizionamento verrà controllato 
dal personale della Marina Militare operante in sito. 
 
 

Art.2 Norme di safety e security connesse allo svolgimento delle attività rientranti nel 
programma della manifestazione 

 
In relazione all’evento legato all’approdo della nave “Palinuro” di cui in premessa, è 

stabilito quanto segue. 
 

13. La relazione tecnica, il piano sanitario ed il piano di emergenza allegati costituiscono parte 
integrante della presente Ordinanza e disciplinano gli aspetti della pubblica incolumità e 
dell’ordine pubblico in ottemperanza alle normative vigenti in materia di pubblici eventi. Al loro 
interno sono descritte le procedure e le risorse utilizzate a salvaguardia della pubblica 
incolumità. Come riportato nella succitata relazione tecnica di sicurezza, la validità di tali 
procedure è esclusivamente finalizzata alla tutela dei visitatori in relazione ai criteri elencati nella 
Circolare del Ministero dell’Interno 28 luglio 2017NR. 
 
14. I punti di contatto dell’organizzazione per ogni comunicazione operativa inerente agli aspetti 
della pubblica incolumità e dell’ordine pubblico sono i seguenti: 
- Servizio reperibilità dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale attivo dall’11 
al 14 ottobre 2023 dalle 17:30 alle 08:00: 335/5698512 (tale servizio provvederà poi ad inoltrare 
le comunicazioni di servizio ai numeri presenti nell’organigramma di sicurezza previsto nella 
relazione tecnica e nel piano di emergenza inerenti all’evento in argomento, in base alle 
specifiche competenze); 

- Sala Operativa dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale dall’11 al 14 
ottobre 2023 dalle 07:00 alle 22:00: 071/2078966 - 3351088255; 

Le comunicazioni a mezzo di posta elettronica potranno essere inoltrate ai seguenti recapiti: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0017026 del  09/10/2023       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da VINCENZO GAROFALO, SALVATORE MINERVINO. 



 
 
 
 

6 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

- reperibile@porto.ancona.it 

- salaoperativa@porto.ancona.it. 

 

Art. 4 - Disposizioni finali e sanzioni 
 

 È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la 
cui pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Centrale, l’inclusione alla pagina “Ordinanze” del sito internet dell’Ente 
medesimo, nonché la divulgazione fra i principali soggetti istituzionali ed operatori economici 
normalmente svolgenti attività o comunque aventi interessi o competenze nello scalo marittimo 
di Ancona.   

 
ART. 6 

I contravventori alla presente ordinanza saranno perseguiti ai sensi dell’art. 1174 del 
Codice della Navigazione, salvo che il fatto non costituisca reato ovvero integri violazione delle 
disposizioni di cui al Codice della Strada od al relativo Regolamento di esecuzione. 
 
Visto: 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Salvatore Minervino) 

IL PRESIDENTE 
(Ing. Vincenzo Garofalo) 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0017026 del  09/10/2023       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da VINCENZO GAROFALO, SALVATORE MINERVINO. 



Postazione pronto soccorso con ambulanza

Percorso mezzi di soccorso

Viabilità pedonale in accesso e uscita all'area della manifestazione 

Personale di sicurezza

Percorso Traffico pesante

Percorso traffico veicolare e bus navetta

Sbarramento pesante realizzato con new jersey o mezzi mobili 

Committente:  Autorità di sistema portuale del mare adriatico centrale

Ing.  Claudio Giordani - Via Sandro Totti 12A - Ancona

TAVOLA 06/10/2023

D1Planimetria genarale con indicazione dei presidi sanitari, antincendio,
del piano d'impiego stewards e della viabilità dei mezzi di soccorso.

VISITA ALLA "PALINURO"

Scala 1:500

Autorità di sistema portuale del mare adriatico centrale

Dispositivi di salvataggio a mare

Transenne

11 - 12 - 13 OTTOBRE 2023

Molo Clementino
Porto antico - Ancona - 

WC Moduli bagni normali e per disabili

Estintore

LEGENDA

Area per lo stazionamento del pubblico in visita

Impianto audio di emergenza

BUS STOP

PARCHEGGIO AUTORITA'

Percorso traffico veicolare autorità e bus scolastici

WC WC

WC-H

H

Percorso visitatori in entrata e uscita all'interno dell'area della manifestazione

Viabilità pedonale esistente all'interno dell'area portuale

WC

200 mq. = 400 persone

PERCORSO RISERVATO DISABILI
PERCORSO RISERVATO DISABILI

Percorso riservato disabili

Torre faro autoalimentata

WC WC

WC

Impedimento fisico al
transito con new jersey o
mezzi mobili

Marinai per l'instradamento e la salita a bordo della nave 

ARETUSA
PALINURO

PA
RC

HE
GG

IO
 P

UL
M

AN
N 

SC
OL

AS
TI

CI
 E

 C
OM

IT
IV

E

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0017026 del  09/10/2023       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
 

AutoCAD SHX Text
ARCO DI TRAIANO

AutoCAD SHX Text
PORTA CLEMENTINA

AutoCAD SHX Text
BASAMENTO ANTICA

AutoCAD SHX Text
N. SAURO

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
LANTERNA

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
MOLO CLEMENTINO



Postazione pronto soccorso con ambulanza

Percorso mezzi di soccorso

Viabilità pedonale in accesso e uscita all'area della manifestazione 

Personale di sicurezza

Percorso Traffico pesante

Percorso traffico veicolare e bus navetta

Sbarramento pesante realizzato con new jersey o mezzi mobili

Committente:  Autorità di sistema portuale del mare adriatico centrale

Ing.  Claudio Giordani - Via Sandro Totti 12A - Ancona

TAVOLA 06/10/2023

DPlanimetria genarale con indicazione dei presidi sanitari, antincendio,
del piano d'impiego stewards e della viabilità dei mezzi di soccorso.

VISITA ALLA "PALINURO"

Scala 1:1000

Autorità di sistema portuale del mare adriatico centrale

Dispositivi di salvataggio a mare

Transenne

11 - 12 - 13 OTTOBRE 2023

Molo Clementino
Porto antico - Ancona - 

WC Moduli bagni normali e per disabili

Estintore

LEGENDA

C14

C12

V2

V1

Area per lo stazionamento del pubblico in visita

Impianto audio di emergenza

BUS STOP

PARCHEGGIO AUTORITA'

Percorso traffico veicolare autorità e bus scolastici

WC WC

WC-H

H

Percorso visitatori in entrata e uscita all'interno dell'area della manifestazione

Viabilità pedonale esistente all'interno dell'area portuale

WC

200 mq. = 400 persone

PERCORSO RISERVATO DISABILI
PERCORSO RISERVATO DISABILI

Percorso riservato disabili

Impedimento fisico al
transito con new jersey o
mezzi mobili

WC WC

WC

Torre faro autoalimentata 

PASSERELLA PEDONALE

PA
RC

HE
GG

IO
 P

UL
M

AN
N 

SC
OL

AS
TI

CI
 E

 C
OM

IT
IV

E

Marinai per l'instradamento e la salita a bordo della nave

ARETUSA
PALINURO

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0017026 del  09/10/2023       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
 

AutoCAD SHX Text
MOLO SUD

AutoCAD SHX Text
PORTELLA S. MARIA

AutoCAD SHX Text
PIAZZA REPUBBLICA

AutoCAD SHX Text
DELLA

AutoCAD SHX Text
LOGGIA

AutoCAD SHX Text
VIA

AutoCAD SHX Text
PIAZZA

AutoCAD SHX Text
S. MARIA

AutoCAD SHX Text
DARSENA  MARCHE

AutoCAD SHX Text
G. DA CHIO

AutoCAD SHX Text
PIAZZA

AutoCAD SHX Text
MOLO XXIX SETTEMBRE

AutoCAD SHX Text
VARCO DOGANALE

AutoCAD SHX Text
DARSENA MARCHE

AutoCAD SHX Text
VARCO DOGANALE

AutoCAD SHX Text
DELLA REPUBBLICA

AutoCAD SHX Text
VIA

AutoCAD SHX Text
VIA

AutoCAD SHX Text
BONDA

AutoCAD SHX Text
VIA

AutoCAD SHX Text
DEGLI

AutoCAD SHX Text
ARANCI

AutoCAD SHX Text
VIA

AutoCAD SHX Text
CATENA

AutoCAD SHX Text
24

AutoCAD SHX Text
21

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
TNT

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
TERMINAL

AutoCAD SHX Text
DARSENA MARCHE

AutoCAD SHX Text
SCAVI ARCHEOLOGICI

AutoCAD SHX Text
FINCANTIERI

AutoCAD SHX Text
ARCO DI TRAIANO

AutoCAD SHX Text
PORTA CLEMENTINA

AutoCAD SHX Text
BASAMENTO ANTICA

AutoCAD SHX Text
MOLO DELLA LANTERNA

AutoCAD SHX Text
MOLO S.MARIA

AutoCAD SHX Text
MOLO WOJTYLA

AutoCAD SHX Text
LARGO DELLA DOGANA

AutoCAD SHX Text
LUNGOMARE

AutoCAD SHX Text
VANVITELLI

AutoCAD SHX Text
PIAZZA

AutoCAD SHX Text
D. ALIGHIERI

AutoCAD SHX Text
VIA

AutoCAD SHX Text
GIOVANNI

AutoCAD SHX Text
XXIII

AutoCAD SHX Text
VIALE

AutoCAD SHX Text
N. SAURO

AutoCAD SHX Text
N. SAURO

AutoCAD SHX Text
23

AutoCAD SHX Text
22

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
TT

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
LANTERNA

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
MOLO SUD

AutoCAD SHX Text
PIAZZA REPUBBLICA

AutoCAD SHX Text
DELLA

AutoCAD SHX Text
LOGGIA

AutoCAD SHX Text
VIA

AutoCAD SHX Text
DARSENA  MARCHE

AutoCAD SHX Text
G. DA CHIO

AutoCAD SHX Text
PIAZZA

AutoCAD SHX Text
KENNEDY

AutoCAD SHX Text
MOLO XXIX SETTEMBRE

AutoCAD SHX Text
VARCO DOGANALE

AutoCAD SHX Text
DARSENA MARCHE

AutoCAD SHX Text
VARCO DOGANALE

AutoCAD SHX Text
DELLA REPUBBLICA

AutoCAD SHX Text
VIA

AutoCAD SHX Text
VIA

AutoCAD SHX Text
BONDA

AutoCAD SHX Text
VIA

AutoCAD SHX Text
DEGLI

AutoCAD SHX Text
ARANCI

AutoCAD SHX Text
VIA

AutoCAD SHX Text
CATENA

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
19

AutoCAD SHX Text
TNT

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
TERMINAL

AutoCAD SHX Text
CROCIERE

AutoCAD SHX Text
H

AutoCAD SHX Text
MOLO CLEMENTINO

AutoCAD SHX Text
SAN PRIMIANO


	Fogli e viste
	Modello

	Fogli e viste
	Modello


